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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o Úřadu průmyslového vlastnictví a jeho pravomoci a působnosti

v oblasti průmyslových práv, zejména v oblasti ochranných známek. Cílem práce je vymezit

Úřad průmyslového vlastnictví jako ústřední správní orgán v oblasti ochrany práv

z průmyslového vlastnictví. Práce se zaměřuje na postavení Úřadu průmyslového vlastnictví

v řízení o ochranných známkách. Začátek práce stručně vymezuje ostatní průmyslová práva,

dále už je větší pozornost věnována ochranné známce. Práce dále zahrnuje popis současného

postavení Úřadu ve statní správě a jeho historického vývoje. Závěrečnou kapitolu tvoří rozbor

databáze spravovanou Úřadem, konkrétně zasazení jedné ochranné známky z databáze do

historického kontextu známkového práva a komparace databáze Úřadu s registrem ochranných

známek Úřadu průmyslového vlastnictví Slovenské republiky.
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TITLE

The position of the Industrial Property Office in trademark proceedings

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the Industrial Property Office and its powers and competence in

the field of industrial rights, especially in the field of trademarks. The aim of the thesis is to

define the Industrial Property Office as the central administrative authority in the field of

protection of industrial property rights. The thesis focuses on the position of the Industrial

Property Office in trademark proceedings. The beginning of the thesis briefly defines other

industrial rights, then more attention is paid to trademarks. The work also includes a description

of the current position of the Office in the state administration and its historical development.

The final chapter consists of an analysis of the database administered by the Office, specifically

placing one trademark from the database in the historical context of trademark law and

comparing the Office's database with the trademark register of the Industrial Property Office of

the Slovak Republic.
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ÚVOD

Práce se zabývá Úřadem průmyslového vlastnictví jakožto současným ústředním orgánem

České republiky, jehož působností je ochrana práv z průmyslového vlastnictví. Pozornost je v

práci zaměřena zejména na oblast ochranných známek, která aktuálně nabývá na důležitosti a

významu zejména u podniků chránících si tak původ svých výrobků a služeb. Přestože se lidé

dostávají do kontaktu s ochrannými známkami zcela běžně, například při sledování televizních

reklam nebo při nakupování různých produktů a služeb, často si ani neuvědomí, že byli ve styku

právě s ochrannou známkou.

Cílem práce je vymezit Úřad průmyslového vlastnictví jako ústřední správní orgán v oblasti

ochrany práv z průmyslového vlastnictví. Práce se zaměřuje na postavení Úřadu průmyslového

vlastnictví v řízení o ochranných známkách, kde je popsán postup celého řízení včetně jeho

nákladovosti a rovněž práva a povinnosti vyplývající z držení ochranné známky.

Pro větší pochopení dané problematiky je na samém začátku práce ochranná známka nejprve

zasazena do kontextu ostatních průmyslových práv, která jsou v práci stručně vymezena.

Detailněji se však práce zabývá právě samotnou ochrannou známkou. V prvé řadě nabízí její

základní charakteristiku, rozbor, základní členění a popisuje její význam a základní funkce.

Dále je v práci uvedeno dělení ochranné známky a její současně existující druhy, včetně

mezinárodní úpravy, která o ní pojednává. Nakonec jsou u ochranné známky uvedeny podstatné

informace, jež je nezbytné znát před podáním přihlášky k zápisu ochranné známky do rejstříku

ochranných známek vedeného u Úřadu průmyslového vlastnictví. Před samotným postupem

řízení o ochranných známkách je v práci více specifikován Úřad průmyslového vlastnictví, u

něhož je krátce popsán jeho historický vývoj a jeho současné postavení ve státní správě.

Praktická část je zaměřena na analýzu databáze ochranných známek vedené Úřadem

průmyslového vlastnictví. Nejprve praktická část pojednává o první, tedy nejstarší zapsané

ochranné známce v databázi Úřadu průmyslového vlastnictví, která je zasazena do historického

kontextu známkového práva včetně popisu právních úkonů, které nastaly od doby jejího zápisu.

Následně praktická část zahrnuje komparaci české databáze Úřadu průmyslového vlastnictví

s registrem ochranných známek vedeným Úřadem průmyslového vlastnictví Slovenské

republiky. Uvedený Úřad průmyslového vlastnictví Slovenské republiky byl pro práci vybrán

zcela záměrně, jelikož po rozpadu České a Slovenské Federativní republiky v roce 1993 vznikla

samostatná Slovenská republika a samostatná Česká republika, které disponovaly každá svým

vlastním Úřadem průmyslového vlastnictví. Oba tyto úřady si od tohoto momentu začaly
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spravovat i své vlastní databáze ochranných známek. Závěrem práce jsou shrnuta zjištění

z provedené analýzy a učiněna jejich komparace.
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1 PRŮMYSLOVÁ PRÁVA A JEJICH PRÁVNÍ ÚPRAVA

Průmyslová práva tvoří část práv duševního vlastnictví. Pod práva duševního vlastnictví

řadíme mimo jiné i autorská práva, jichž součástí jsou vedle dalších práva k pořadům vysílané

televizí, práva k zvukovým nahrávkám nebo práva k umělcovým výkonům. Průmyslová práva

představují soubor práv ke statkům nehmotné povahy a jejich právní ochrany, které jsou

výsledkem tvůrčí činnosti jednotlivců (Malý, 2002, s. 23). Mezi průmyslová práva se řadí

vynálezy a patenty, užitné vzory, průmyslové vzory, označení původu/zeměpisná označení,

typografie polovodičových výrobků, obchodní firma, a nakonec ochranné známky. (Malý,

2002)

1.1 Vynálezy

Právní úprava vynálezů je v České republice vymezena zákonem č. 527/1990 Sb., o

vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „zákon o vynálezech“).

Právní ochranou vynálezů je patent, který dává jeho držiteli výsadní právo na užití vynálezu.

Patent je pro vynález udělen tehdy, pokud se jedná o vynález nový, je průmyslově využitelný,

což znamená, že vynález lze využívat v hospodářství znovu a znovu a v neposlední řadě, pokud

je vynález výsledkem vynálezecké, tvůrčí vlastní činností (Malý, 2002, s. 26). Dle zákona o

vynálezech vynálezem nejsou objevy a estetické výtvory, vědecké teorie a matematické

postupy, podávání informací, plány, pravidla a způsoby vykonávání duševní činnosti a nikoli

ani hraní her, vykonávání obchodní činnosti či programy počítačů (Jakl, 2017, s. 31). Doba

ochrany patentu platí po dobu patnácti až dvaceti let, přičemž v České republice byla přijata

délka dvaceti let (Malý, 2002, s. 31).

Z hlediska využití vynálezu lze vynálezy rozdělit do tří skupin. První skupinou jsou věci

(nejčastěji se jedná o různé stroje, zařízení, látky vyrobené chemickou činností, léčiva a tak

dále), druhou skupinou jsou výrobní metody, kdy výsledkem je výrobek z dané výroby

(například stavební panel) a třetí skupinou jsou pracovní metody (například plynová měření)

(Slováková, 2006, s. 27). Udělené patenty pro vynálezy lze nalézt v patentovém rejstříku

vedeném Úřadem průmyslového vlastnictví (dále jen „Úřad“). Příkladem vynálezu v České

republice je zařízení ke sledování, udržování anebo upravování tlaku v pneumatice, na které

získala právní ochranu společnost CODA Innovations, s. r. o. (Úřad průmyslového vlastnictví,

2021)
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1.2 Užitné vzory

Právní úprava užitných vzorů v České republice je vymezena zákonem č. 478/1992 Sb., o

užitných vzorech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o užitných vzorech“).

Tento zákon o užitných vzorech vymezuje užitné vzory jako výsledek nové technické

činnosti, který je na vyšším stupni než prostá odborná dovednost a je průmyslově využíván.

Oproti vynálezu zde zákon o užitných vzorech nepožaduje nárok vynálezeckou výši

(Slováková, 2006, s. 73). Užitný vzor je ve většině zemí definován totožně jako vynález jen

s rozdílem, že užitné vzory nezahrnují ochranu pracovních či výrobních postupů, ale zahrnují

jen ochranu výrobků. Jedná se tedy o ochranu jednodušších výsledků technické činnosti. Užitné

vzory se vyznačují rychlým poskytnutím ochrany a krátkou validitou (Malý, 2002, s. 35-36).

Předmětem právní ochrany není patent, jak je tomu u vynálezů, ale registrace v rejstříků

užitných vzorů u Úřadu, přičemž zápis je učiněn značně rychle. Doba ochrany je v komparaci


[…]


jednotlivých ochranných známek. Kritériem publikace (sekce Věstníku) se slovenský registr

zcela liší od české databáze, poněvadž ho česká databáze vůbec nezahrnuje (Úřad

průmyslového vlastnictví, ©2020 a Úrad priemyselného vlastníctva, ©2009-2022).

Obě databáze jsou velmi detailně zpracovány a zahrnují mnoho kritérií podle kterých lze

ochranné známky vyhledávat. I přesto lze za přehlednější a lépe provedenou databázi považovat

českou databázi, která na rozdíl od slovenského registru má všechny údaje o ochranné známce

uvedené na jednom místě, důležitá data ochranných známek jsou zobrazena na časové ose a

obsahuje údaje pouze u těch kritérií, u kterých jsou dostupné informace. Slovenský registr má

v údajích o ochranných známkách vypsaná i kritéria, která žádné informace neuvádí, a tudíž

jsou v údajích o ochranné známce vypsány spíše nadbytečně (Úřad průmyslového vlastnictví,

©2020 a Úrad priemyselného vlastníctva, ©2009-2022).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednávala o Úřadu průmyslového vlastnictví jako o ústředním správním

orgánu v oblasti ochrany průmyslových práv, přičemž pozornost byla zaměřena především na

oblast ochranných známek. Institut ochranné známky patří pod průmyslová práva, která dále

spadají pod práva duševního vlastnictví, které mimo průmyslových práv zahrnují i práva

autorská. Pro větší porozumění ochranné známky jako průmyslového práva byla v práci stručně

vymezena i právní úprava ostatních průmyslových práv.

Ačkoli pro ochrannou známku existuje celá řada definic, zákon vymezuje ochrannou

známku jako určité označení, které diferencuje produkty nebo služby různých producentů nebo

poskytovatelů služeb, přičemž musí být uvedena v rejstříku ochranných známek a to takovým

způsobem, aby srozumitelně stanovovala předmět ochrany poskytnuté jejímu majiteli.

Práce se zabývala rovněž funkcemi ochranné známky, přičemž za zásadní lze považovat

funkci rozlišovací, neboť právě schopnost spotřebiteli rozlišit kvalitní výrobek od těch

nekvalitních a podřadných je hlavním smyslem ochranné známky. Popsáno bylo v práci dělení

ochranných známek a její současně existující druhy, jež začaly být účinné od novely zákona

z roku 2018, po které již například nebylo možné zapsat ochrannou známku kombinovanou.

Okrajově byly zmíněny i mezinárodní dokumenty zajišťující její právní ochranu. Za

nejpodstatnější dokument lze pro ochranné známky a jiná průmyslová práva pokládat Pařížskou

úmluvu na ochranu průmyslového vlastnictví.

Část práce byla věnována Úřadu průmyslového vlastnictví, jehož úplně první forma vznikla

v roce 1919 jako Patentní úřad. V průběhu let se Úřad potýkal s mnoha problémy a

transformacemi, zapříčiněné zejména válkou či změnou politického uspořádání země, avšak i

napříč tomu docházelo k jeho vývoji a v roce 1993 vznikl současný Úřad průmyslového

vlastnictví, který disponuje mnoha pravomocemi.

Vzhledem k tomu, že hlavním cílem práce bylo vymezit Úřad průmyslového vlastnictví jako

ústřední správní orgán v oblasti ochrany práv z průmyslového vlastnictví, práce byla zaměřena

zejména na jeho postavení v řízení o ochranných známkách. Před samotným řízení je pro

přihlašovatele ochranné známky důležité znát, jaké označení lze přihlásit k zápisu a jaké nikoliv

a měl by mít na paměti existenci absolutních a relativních překážek. Řízení je zahájeno podáním

přihlášky u Úřadu a pokračuje formálním a věcným průzkumem včetně námitkového řízení.

Řízení končí úspěšným zápisem ochranné známky do rejstříku ochranných známek, přičemž za
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jistých podmínek může navíc nastat výmazové řízení. Po zápisu ochranné známky plynou ze

zákona pro jejího vlastníka různá práva a zvláště povinnost užívat ochrannou známku.

Praktická část práce se zaměřila na analýzu a rozbor databáze ochranných známek, kterou

spravuje Úřad průmyslového vlastnictví. Databáze obsahuje mimo ochranných známek

přihlášených v České republice i ty, které byly přihlášené v zahraničí, které v databázi tvoří

největší kvantum. Nejstarší ochrannou známku v databázi představuje ochranná známka

„PILSNER BIER“, která již existuje přes 160 let. Zapsána byla v období Rakouského císařství

a v průběhu let byla její existence formována dle různých právních úprav a jejich změn. Válka,

změny politického uspořádání země a další aspekty zapříčinily, jak velkou či nízkou míru

významu tato ochranná známka v dané době měla. Ačkoli v jistou dobu neměla význam zcela

žádný, i přesto zůstala aktivní, s vývojem právní úpravy prosperovala a existuje dodnes.

Na závěr byla v praktické části porovnána databáze ochranných známek vedená Úřadem

s registrem ochranných známek Úřadu průmyslového vlastnictví Slovenské republiky na úkor

události z roku 1993. Ačkoli obě databáze obsahují totožný počet kritérií, podle kterých lze

zadat dotaz pro vyhledávání ochranné známky, mnoho kritérií mají odlišné. Rozdílné jsou buď

jen z části – co do pojmenování, anebo se odlišují zcela, tedy že daným kritériem disponuje

pouze ta jedna daná databáze. I přesto lze nalézt některá kritéria společná, kterými nejčastěji

bývají ty nejzákladnější kritéria. Obě databáze jsou velmi detailně zpracovány, i přesto lze

z mnoha důvodů za lépe provedenou databázi považovat databázi českou, která má přehledněji

uvedeny údaje o ochranných známkách a důležité právní úkony ochranných známek zobrazuje

na časové ose.
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