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Posudek vedoucího bakalářské práce

Student: Veronika Tomášová

Číslo studenta: E19089

Název bakalářské práce: Postavení Úřadu průmyslového vlastnictví v řízení o ochranných známkách

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vymezit Úřad průmyslového vlastnictví jako ústřední

správní orgán v oblasti ochrany práv z průmyslového vlastnictví, popsat jeho

působnost, pravomoc a související řízení. V práci bude popsán rovněž postup při

podávání přihlášek ochranných známek a jejich zápisu. Součástí práce bude analýza a

rozbor databáze ochranných známek vedené ÚPV a její porovnání se situací v

zahraničí.

Vedoucí práce: JUDr. Barbora Kovářová

Studijní program: B0488A050001 Hospodářská politika a veřejná správa

Akademický rok: 2021/2022

Náročnost tématu

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

nelze

hodnotit

Teoretické znalosti ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vstupní údaje a jejich zpracování ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Použité metody ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Kritéria hodnocení práce

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

nelze

hodnotit

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Původnost zapracování tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)
☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s českou a zahraniční

literaturou včetně citací
☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava práce

(text, grafy, tabulky)
☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková úroveň

(styl, gramatika, terminologie)
☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce

vysoká střední nízká nelze hodnotit
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Pro teorii ☒ ☐ ☐ ☐

Pro praxi ☐ ☐ ☒ ☐

Ostatní připomínky k práci

Práce se zabývá postavením Úřadu průmyslového vlastnictví (dále jen: „Úřad“) v řízení o ochranných známkách

a je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitoly představují spíše teoretickou část a jsou v nich na počátku

nadefinována jednotlivá průmyslová práva se zaměřením na ochranné známky, které jsou s ohledem na téma práce

popsány podrobněji. Další kapitola se věnuje Úřadu, a to jak jeho minulosti, tak současnosti. Popisuje historický

vývoj Úřadu, jakož i postavení a hlavní funkce, které aktuálně Úřad zastává. Třetí kapitola je tak trochu na pomezí

mezi teoretickou a praktickou částí, když popisuje, jakým způsobem probíhá řízení před Úřadem, nastiňuje jeho

jednotlivé fáze a specifikuje základní pojmy, které s řízením o ochranných známkách souvisí. Ve čtvrté kapitole

pak práce rozebírá historický vývoj konkrétní ochranné známky a na tomto příkladu srovnává registr vedený

Úřadem s registrem ochranných známek Úřadu SR.

Práce je zejména teoretickým popisem jednotlivých průmyslových práv, ústředního orgánu státní správy pro oblast

průmyslových práv a jednotlivých aspektů v řízení před tímto Úřadem. Uvedené shrnuje práce věcně, přehledně a

doplňuje teorii o obrázky tak, aby si čtenář utvořil ucelený přehled o dané problematice. Co se praktické části

práce týče, tak, jak si práce dopředu předsevzala, jejím obsahem je zejména podrobný rozbor jednotlivých údajů

uváděných v databázi ochranných známek a porovnání těchto údajů s databází Slovenské republiky. Obecně nutno

konstatovat, že je velice obtížné ve specifickém právním prostředí nabídnout praktický aspekt stránky věci, a

přestože je praktický přínos práce spíše nižší, podařilo se jí naplnit cíl, který si vytyčila.

Lze uzavřít, že po věcné i formální stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci stupněm B.

Vyjádření k výstupům ze systému Theses

Práce není plagiát – vyšší shoda je dána zejména doslovným výpisem tříd výrobků a služeb a Vídeňským

obrazovým tříděním na samém konci práce.

Otázky a náměty k obhajobě

V rámci obhajoby navrhuji položit tuto otázku:

Autorka se v práci zabývá především řízením o ochranné známce. Jak dlouho tedy takové řízení o zápisu

ochranné známky před Úřadem trvá (resp. jaká je průměrná doba řízení od podání přihlášky do jejího zápisu do

rejstříku ochranných známek)?

Závěrečné hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě.

Tuto bakalářskou práci navrhuji hodnotit známkou: B

V Pardubicích 16.5.2021

Podpis ..................................................................